
همزمان با این خبر، علی باقری کنی، معاون سیاسی وزارت خارجه، 
در حساب خود در شبکه ایکس، از آغاز فرآیند آزادسازی چند میلیارد 
دلار از دارایی های ایران خبر داد و تأکید کرد، تهران تضمین های لازم 
را برای پایبندی آمریکا به تعهدات خود در مورد آزادسازی چند میلیارد 

دلار از دارایی های توقیف شده خود دریافت کرده است. 
دو خبر فوق در آن مقطع این امید را ایجاد کرد که تهران و واشنگتن به 
این باور رسیده اند که برای کنترل تنش و مدیریت تحولات باید کانال 
گفت وگوهای غیرمستقیم را حفظ کرده و در موضوعات فیمابین به 
تفاهم برسند. همچنین برخی تحلیلگران بر این باور بودند که اجرای 
موفقیت آمیز مفاد تفاهم شــفاهی می تواند فضا را برای ازسرگیری 

مذاکرات برای احیای برجام فراهم کند. 
با آغاز تنش در خاورمیانه، متعاقب عملیات طوفان الاقصی در ۷ اکتبر 
و آغاز سلسه ای از کنش ها و واکنش ها میان ایالات متحده و نیروهای 

مقاومت که کاخ سفید آن ها را نیروهای نیابتی ایران می داند اما نه تنها 
این نگرانی ایجاد شد که حیات تفاهم شفاهی صورت گرفته در عمان 
به پایان رسیده است بلکه موج جدیدی از افزایش تنش ممکن است 
منجر به از کنترل خارج شدن تحولات شود. مصداق نابودی تفاهم 
شفاهی را می توان در گزارش ۵ دی ماه آژانس بین المللی انرژی اتمی 
یافت که از افزایش میزان تولید اورانیوم با غلظت ۶۰ درصد در ایران 
خبر داده بود چراکه در چارچوب تفاهم شفاهی، پیش تر تهران میزان 
اورانیوم غنی شــده خود را کاهش داده بود. در قالب همین تحولات 
پس از آغاز تنش در فلســطین اشغالی بود که امواج مدیا در تاریخ ۳ 
آبان ماه به نقل از یک منبع آگاه نوشت: »آمریکا از تصمیم خود برای 
برگزاری مذاکرات احیای برجــام که قرار بود این ماه در عمان برگزار 

شود، منصرف شده است.« 
درحالی که در ۹۰ روز گذشــته، بــاز هم اخباری مبنی بر تبادل پیام 
میان ایران و آمریکا وجود داشت هرچند اظهارات ضد و نقیض مانع 
از آن شد که مشخص شود پیام ها، پیام هشدار یا همکاری را در خود 
داشته است؛ در این میان اما عبدالقادر فایز، خبرنگار ارشد الجزیره 
در تهران ۵ ژانویه )۱۵ دی ماه( در حساب شبکه X خود در خصوص 
آخریــن پیام ایالات متحده برای تهران، به نقل از منابع غیررســمی 
نوشت: آمریکا معتقد است نتانیاهو تنها کسی است که می خواهد 
دایره جنگ را در منطقه گسترش دهد. واشنگتن چندان به نتانیاهو 
و این احتمال که او بخشــی از راه حل سیاســی باشــد، تکیه ندارد. 
دیدگاه واشنگتن در مورد پذیرش بقای حماس و حضور آن و برخی 
از قابلیت های آن در غزه به عنوان بخشی از هر راه حل سیاسی پس 

از پایان جنگ باز است. 
روز دوشــنبه نیز حسین اکبری، سفیر کشــورمان در سوریه با تائید 
دریافت پیام از ســوی ایالات متحده بــه پایگاه خبری العهد گفت: 
»اخیراً آمریکایی ها به واسطه یک هیئت، از یکی از کشورهای عربی 
خلیج فارس پیامی برای حل فراگیر بحران منطقه ارسال کرده بودند«.

دیپـلماسـی
DIPLOMACY
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خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری

 نگرانی تهران و واشنگتن
زـایش تنـش  از افـ

 چطور منافع ایران و آمریکا در کاهش تنش منطقه ای با هم منطبق شده 
و آیا چشم اندازی برای همکاری این دو دیده می شود؟

۱۹ مردادماه و همزمان با اعلام خبر انتقال چهار شــهروند ایرانی- 
آمریکایی - کــه به اتهام همکاری با دولت متخاصم یا جاسوســی، 
در ایران زندانی شــده بودند- از زندان اوین به هتلی در تهران، که به 
معنی تبادل و آزادی قریب الوقوع آن ها بود؛ مشخص شد که چندین 
ماه مذاکره پنهانی و غیررســمی ایران و ایالات متحده که وب سایت 
آکسیوس در نهم ژوئن )۱۹ خرداد( از تفاهمی شفاهی در نتیجه آن 

خبر داده بود، حالا نمود بیرونی و عینی پیدا کرده است. 

جرقهدرگیریگستردهتر
درمنطقه

بلافاصله پــس از حمله ۷ اکتبــر حماس و کمپین 
بمباران تلافی جویانه اسرائیل در غزه، کارشناسان 
شــروع به بحــث در مورد احتمال تشــدید تنش در 
منطقــه کردند. دولــت بایدن تلاش کرده اســت از 
گســترش جنگ بین حماس و اســرائیل به ســایر 
مناطق خاورمیانه جلوگیری کند. »تشــدید تنش« 
همه را درگیر خواهد کرد. تشدید تنش به جنگ هایی 
اشــاره دارد که گســترش می یابند زیرا کشــورهای 
دیگر یا گروه های مسلح دیگر ممکن است تصمیم 
بگیرند به جنگ بپیوندند. جنگ اســرائیل در غزه 
قبلًا از هر دو جنبه تشــدید شده است، البته فقط 
به میزان محدود. وســعت و مقیاس قدرت آتشــی 
که ارتش اســرائیل در غزه اســتفاده کرده است، به 
میزان قابل توجهی افزایش یافته اســت. براســاس 
برآوردهای اخیر، ۷۰ درصد خانه های غزه و نیمی از 
ساختمان های دیگر آسیب دیده یا تخریب شده اند. 
در عرض ۹۰ روز بیش از ۲۲ هزار نفر از ساکنان نوار 
غزه کشــته شــده اند و ۸۵ درصد از خانه های خود 
آواره شــده  اند. بزرگــی ویرانی موجب شــده برخی 
این حملات را با بمباران درسدن و هامبورگ توسط 
متفقین در طول جنگ جهانی دوم مقایســه کنند. 
جنگ اسرائیل و حماس به مناطق دیگر نیز گسترش 
یافتــه اســت؛ درگیری هــای روزانه در امتــداد مرز 
اسرائیل و لبنان بین اسرائیل و شبه نظامیان شیعه 
حزب الله وابســته به ایران وجــود دارد. تقریباً ۱۵۰ 
هزار نفر از شمال اسرائیل و جنوب لبنان گریخته اند 
و به  رغم تلاش های آمریکا برای وادار کردن حزب الله 
برای دور شــدن از مرز، درگیری هــا همچنان ادامه 
دارد.  علاوه بر این، ارتش اسرائیل به نیروهای مورد 
حمایت ایران در قلمرو تحت کنترل ســوریه حمله 
کرده و سامانه های دفاع هوایی، انبارهای تسلیحات 
و حتی ژنرال های ارشــد ایرانی را هــدف قرار داده 
اســت. در یمن نیز نیروهای حوثی، بیش از ۲۰ بار 
به خطوط کشتیرانی دریای سرخ حمله کرده اند که 
باعث شد آمریکا یک ائتلاف دریایی بین المللی برای 
حفظ آزادی دریانوردی تجاری ایجاد کند و همراه با 
۱۱ کشور دیگر هشداری صادر کند مبنی بر اینکه 
یا نیروهای یمنی، حملات خود را متوقف کنند و یا 
اینکه نیروهای ائتلاف واکنش نشان خواهند داد.  با 
این حال، قدرت های بزرگ منطقه هنوز وارد معارضه 
نشــده  اند. امــا ســناریوهایی وجــود دارد که ثابت 
می کند احتمال گســترش تنش وجود دارد. یکی 
از این ســناریوها می تواند درگیری ایران با اسرائیل 
باشد. شاید ایران بخواهد در پاسخ به عملیات های 
ترور اسرائیل علیه حزب الله و یا عملیات ترور اسرائیل 
در دمشــق کــه یکــی از نیروهای عالی رتبه ســپاه 
پاســداران را هدف قرار داد، واکنش تلافی جویانه از 
خود نشــان دهد. اســرائیل از زمان آغاز جنگ غزه 
تاکنون چندین افسر سپاه را ترور کرده که آخرین آن، 
در روز کریسمس، و ترور سیدرضی موسوی، فرمانده 
ارشد سپاه پاسداران بود. یکی دیگر از سناریوهای 
تشدید تنش، نقش آفرینی ایران در دریای سرخ، در 
صورت درگیری میان آمریکا و حوثی های یمن است. 
در واقع، در ۳۱ دســامبر، یک ناوشــکن آمریکایی 
موشــک های حوثی ها را که یک کشــتی باری را در 
دریای سرخ هدف قرار دادند، سرنگون کرد و سپس 
به سمت قایق های حوثی هایی که به همان کشتی 
حمله کردند شلیک کرده و آن را منهدم کرد. با این 
حــال، حوادثی مانند این احتمالًا ایران را مجبور به 
هدف قرار دادن مستقیم اسرائیل یا ناوهای جنگی 
آمریکایی نخواهد کرد. مقامــات ایران می دانند که 
اسرائیل تهران را بزرگ ترین تهدید می داند و بنابراین 
پتانسیل درگیری مستقیم و شدید در صورت واکنش 
نامتناسب، کاملًا وجود دارد. بعلاوه، ایران احتمال 
مداخله ایالات متحده را نیز در شرایطی که اسرائیل 
در وضعیت بحرانی قرار بگیرد در محاسباتش در نظر 
خواهد گرفت. مهمتــر از همه اینکه، مقامات ایران 
بازیگرانی منطقی هســتند که نگران حفظ کشــور 
خود هستند و بنابراین از اقداماتی که می تواند باعث 
ایجاد یک مارپیچ  تنش شود و کشورشان را به جنگ 
با اسرائیل یا ایالات متحده بکشاند پرهیز می کنند. 
جنگ غزه یقیناً وحشتناک است و خطرات تشدید 
تنش آن کم نیســت و نمی تــوان چنین احتمالی را 

به طور کامل رد کرد. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دکتــر ساســان کریمــی، اســتاد دانشــکده مطالعــات جهــان 
دانشــگاه تهران و تحلیلگر مســائل بین الملــل در گفت وگو با 
هم میهــن گفت: »دولت بایدن در تلاش اســت تــا دوران پیش 
روی خود را تا انتخابات ریاست جمهوری با کمترین مسائل، چه 

در خاورمیانه و چه در چین طی کند«. این استاد دانشگاه 
گفت: »ایران و آمریکا نفعی در گسترش جنگ ندارند«. 

کریمی همچنیــن تاکید کــرد: »خاســتگاه و انگیزه 
تفاهم ایــران و آمریکا انتخابات ریاســت جمهوری 

آمریکا بود.«

Ó  پیام آمریــکا و جزئیــات تائیدنشــده آن 
حاکــی از نوعی همپوشــانی 

میــان منافــع جمهــوری 
اســامی ایــران و ایالات 
متحده اســت. آیــا اینکه 
واشــنگتن  و  تهــران 
گســترش  خواهــان 
و  نیســتند  جنــگ 

همزمان نیز نتانیاهو را مسئول این مسئله می دانند، می تواند 
شــکلی از همــکاری را ماننــد نمونه های پیشــین آن میان دو 

کشور رقم بزند؟
من مقدمه هرآنچه در روزهای گذشته رخ داده در ۶ ماه قبل می دانم که 
خبرهایی مبنی بر تفاهم ایران و آمریکا برای کنترل تنش منتشــر 
شــد. این اراده برای دو طرف وجود دارد؛ البته انگیزه اصلی 
طرف آمریکایی برای کنترل و عدم افزایش تنش اســت اما 
ایران تمایــل دارد این تفاهم در خصــوص احیای برجام و 
مسئله تحریم ها باشد. دولت آقای بایدن در تلاش است تا 
دوران پیش روی خود را تا انتخابات ریاســت جمهوری 
با کمترین مســائل، چــه در خاورمیانه و چه در 
چین طی کند. در این مسیر اما علاقه ای به 
اقدامات ایجابــی مانند مذاکرات احیای 
برجــام نــدارد و ســعی می کنــد 
تعــداد المــان معــادلات را 
نتیجه  در  کاهش دهد. 
الان  کــه  موضوعــی 
مزاحمت ایجاد کرده، 

مســئله جنگ در غزه اســت که برای کنترل تنش چه از طریق فشار به 
نتانیاهو وارد عمل شده است و چه به دلیل اینکه نخست وزیر اسرائیل در 
تلاش است تا برای خلاصی از جنگ، تنش را به سایر مناطق خاورمیانه 
گسترش دهد، از طریق پیام به ایران، از گسترش جنگ پیشگیری کند. 
ایران هم در مقابل، همین منافع را دارد و منافع تهران هم عدم گسترش 
جنگ و عدم ورود تنش به کشــور است که دلیل آن هزینه های جنگ و 

همزمان خلاصی نتانیاهو از فشار جنگ در غزه است.     
این تحریکاتی که ترورها چه توسط اسرائیل و چه آنچه در کرمان توسط 
داعش صورت گرفته که برخی موضوعی کارفرمایی اســرائیل را در آن 
مورد هم مطرح می کنند، می تواند مســتقیم و غیرمستقیم زمینه ساز 
تحریک ایران شــود. تهــران تا امروز نشــان داده در این موضوع خیلی 
خویشتندار عمل می کند و با محاسبه واکنش نشان می دهد و از افتادن 

در تله اسرائیل که به سود او تمام شود، جلوگیری می کند.
Ó  درحالی کــه شــاهد بودیم هر زمــان ایران و آمریــکا به دنبال 

ایجــاد گفت وگــو، تفاهم یــا توافق بودنــد، نیروی ســومی در 
منطقه برای سنگ اندازی در این مسیر وارد عمل شده است؛ 
ترورهای صورت گرفته از ســوی اســرائیل بــرای آنچه تحریک 
ایران و نیابتی هایش عنوان می شــود، می تواند در این مســیر 

خلل وارد کند؟
من فکر می کنم در این مورد برعکس اســت و اینگونه نیست که ایران 
و آمریکا در حال نزدیک شــدن هستند و حالا فاکتور سوم که اسرائیل 
اســت، می خواهــد از این مســئله جلوگیری کند، اینگونه اســت که 
اســرائیل ســعی می کند برای مقاصد خودش، پای ایران را به وســط 
بکشــد، اما ایران و آمریکا نفعی در این مســئله ندارنــد، در نتیجه در 

ایران و آمریکا نفعی در گسترش جنگ ندارند
ساسان کریمی استاد دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران و تحلیلگر مسائل بین الملل: نگاه 
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